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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá sledováním denního režimu tučňáka

Humboldtova (Spheniscus humboldti) v pražské zoologické zahradě v období od léta

2012 do podzimu 2012. Aktivita tučňáků je pro lepší přehlednost prezentována formou

tabulek a diagramů. V práci je zahrnut přehled všech druhů tučňáků (rozměry a popis,

životní prostředí, potrava, sociální chování a rozmnožování).

Klíčová slova: tučňák, ohrožení, chování

Abstract

Daily regime of humboldt penguin (Spheniscus Humboldti) at Prague Zoo

This dissertation is focused on day regime of humboldt penguin (Spheniscus

humboldti) at Prague zoo over period summer to autumn 2012. Day activity of penguins

is for better clarity presented by tables and diagrams. This work contains list of all

species of penguin (measurements and description, environment, diet, social behaviour

and breeding).
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1 Úvod

Téma této diplomové práce jsem si vybrala na základě svého zájmu o tučňáky a

po zjištění, že tučňák Humboldtův je zařazen mezi ohrožené druhy živočichů. Chtěla

jsem proto touto prací upozornit na tučňáky, které většina lidí v ČR bere jako obyčejné

ptáky, s kterými se lze setkat v zoologických zahradách, v hračkářství a v poslední době

i v pohádkách a filmech.

Zajímala mě fakta o ohrožení tučňáků Humboldtových a jejich rozdílné životní

podmínky v přirozeném prostředí a v pražské zoologické zahradě.

Ve své práci užívám dva typy citací. Knihy jsou citovány na konci odstavce

v závorkách, kde je uveden autor a rok vydání publikace. Internetové zdroje jsou

citovány v poznámce pod čarou.

Cíle práce

 Získat co nejvíce informací o čeledi tučňákovitých, jejich výskytu a historii.

V práci je pojednáno o všech druzích tučňáků, aby bylo viditelné srovnání mezi

jednotlivými druhy tučňáků a mezi jejich způsobem života. Práce je zaměřena

převážně na tučňáka Humboldtova, který patří do rodu Spheniscus. Práce se

orientuje na jeho denní režim, chování, biologické vlastnosti a ohrožení.

 Dále bylo cílem zmapovat denní režim tučňáků v zoologické zahradě, jeho stravu

a způsob života i srovnání s tučňáky žijícími ve volné přírodě. Průzkum denního

režimu tučňáka Humboldtova v zoologické zahradě je pro přehlednost zpracován

v tabulkách a diagramech.

Stanovení hypotéz:

H1 Tučňáci tráví většinu svého času na souši (v hnízdě), z plavání (lokomoce ve vodě)

nebude přesahovat 5 % celkového denního režimu.

H2 Pelichání u tučňáků Humboldtových v přirozeném prostředí a v zajetí se bude lišit.
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2 Problematika a analýza literatury

2.1 Tučňákovití (Spheniscidae)

Do čeledi tučňákovitých patří v současné době 6 rodů se 16 až 18 druhy

tučňáků a některými poddruhy. Podle společných znaků jsou za nejbližší příbuzné

označovány potáplice a buřňáci. Všechny druhy tučňáků jsou rozšířeny v oblastech

chladných mořských proudů na jižní části polokoule (kromě tučňáka galapážského). Žijí

život na souši i ve vodě. Obecně se na souš vydávají pouze v době rozmnožování, nebo

v době pelichání. Většina druhů žije ve velkých koloniích a k hnízdění se vracejí na

stejné místo. Tučňáci jsou známí i svou dlouholetou věrností partnerovi. Jsou to velcí až

středně velcí nelétaví ptáci, kteří jsou svou anatomií a fyziologií dokonale přizpůsobeni

životu ve vodním prostředí. Uzpůsobeni k životu v tomto prostředí jsou i svým

černobílým zbarvením, pro které si vysloužili přezdívku „ptáci ve fraku“. Všechny

druhy loví svou potravu v moři. České označení „tučňák“ vznikl zřejmě již v době

národního obrození, kdy základem se stalo odvození od slova tuk, pro který se také stali

na dlouhá léta terčem lidského zájmu. Právě pro tuk byli od 18. století hojně

usmrcováni. Dnes jsou některé druhy tučňáků natolik ohrožení, že jsou pod

celosvětovou ochranou.

2.2 Klasifikace

Říše: živočichové (Animalia)

Kmen: strunatci (Chordata)

Třída: ptáci (Aves)

Podtřída: letci (Neognathae)

Řád: tučňáci (Sphenisciformes)

Čeleď: tučňákovití (Spheniscidae)

Rod: Aptenodytes

 Tučňák císařský (Aptenodytes forsteri)
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 Tučňák patagonský (Aptenodytes patagonica)

Rod: Megadyptes

 Tučňák žlutooký (Megadyptes antipodes)

Rod: Pygoscelis

 Tučňák oslí (Pygoscelis papua)

 Tučňák uzdičkový (Pygoscelis antarctica)

 Tučňák kroužkový (Pygoscelis adeliae)

Rod: Eudyptes

 Tučňák žlutorohý (Eudyptes chrysolophus)

 Tučňák královský (Eudyptes schlegeli)

 Tučňák chocholatý (Eudyptes atratus)

 Tučňák skalní (Eudyptes crestatus)

 Tučňák novozélandský (Eudyptes pachyrhynchus)

 Tučňák snárský (Eudyptes robustus)

Rod: Eudyptula

 Tučňák nejmenší (Eudyptula minor)

 Tučňák bělopásý (Eudyptula albosignata)

Rod: Spheniscus

 Tučňák magellánský (Spheniscus magellanicus)

 Tučňák galapážský (Spheniscus mendiculus)

 Tučňák brýlový (Spheniscus demersus)

 Tučňák Humboldtův (Spheniscus humboldti)

(podle Veselovského, 1984)
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Klasifikace druhů není do dnes plně stanovena a některé zdroje se mohou lišit.

Obecně platí, že existuje 16 až 18 druhů tučňáků (několik poddruhů), které se řadí

do šesti rodů. Ve své práci používám klasifikaci podle Veselovského, který vymezuje

18 druhů tučňáků (viz obr. č. 1).

Obr. č. 1 Vývojová větev Spheniscidae (dostupné z

http://bioweb.uwlax.edu/bio203/s2007/magnuson_kath/Classification.htm)
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2.3 Historie

2.3.1 Původ a vývoj tučňáků

Tučňáci jsou ptáci, jejichž křídla se během vývoje přeměnila v ploutve. Ptáci,

stejně jako savci, pocházejí ze stejné vývojové větve, která se kdysi oddělila od plazů.

Před 150 miliony lety žil Archaeopteryx, velký pták s velkými zuby a prsty s drápy,

který jen velmi špatně létal. Ve třetihorách vzdušný prostor postupně ovládli ptáci

(Anděra, 1997).

Původ tučňáků byl dlouho předmětem sporů. V historii se objevovala řada

hypotéz. Mezi nimi byla například teorie M. A. Menzbiera, který tvrdil, že tučňáci jsou

natolik odlišní od současných ptáků, že se museli vyvinout přímo z plazů jako

samostatná větev ptáků. Roku 1933 vystoupit se svou teorií zoolog P. R. Lowe, který

tvrdil, že tučňáci mají společného předka s ostatními ptáky, ale že se z tohoto předka

vyvinuli dříve, než se vyvinula schopnost létat. Studie posledních let používají různé

techniky, včetně strukturální podobnosti a molekulárních (DNA) a biochemických

analýz. Díky nim dnes víme, že tučňáci se vyvinuli z řádu trubkonosých

(Procellariiformes), mezi které řadíme i albatrosy a buřňáky, což jsou jedni z nejlepších

letců mezi ptáky. Protože tučňáci mají hřeben hrudní kosti, na který se upínají svaly

z křídel, řadíme je k ptákům původně létavým. Navíc se fosilní pozůstatky tučňáků

žijících ve třetihorách velmi podobají zbytkům předků řádu trubkonosých, zejména

stavba lebky a dlouhých kostí. Na příbuznost obou těchto řádů upozornil jako první

anatom a zoolog Fürbinger již roku 1888 (Veselovský 1984; Anděra, 1997)

Tučňáci se pravděpodobně vyvinuli během křídového období (před 140 - 65

milióny let) na jižní polokouli, jsou určité důkazy, které naznačují, že po té prošli velmi

náhlou speciací, s počtem rozlišných druhů vyvinutých během relativně krátkého

časového období. Nyní je tedy obecně platné, že tučňáci se vyvinuli z létajících předků.

Žádné zkamenělé druhy, které by byly mezičlánkem mezi létajícími předky a dnešními

tučňáky dosud nebyly nalezeny. Nejstarší zkamenělé druhy již byly vysoce vyvinuty

pro mořské potápění a morfologicky byly velmi podobné současným druhům.


[…]


danými zeměpisnou šířkou. U přepeřování může být ovlivněna i rychlost. Ptáci

přizpůsobili dobu svého přepeřování zeměpisným šířkám pražské zoologické zahrady.

Zde se potvrdila má hypotéza H2.

Pozorování tedy začalo až počátkem září. V této době začalo hnízdění těchto

ptáků, během kterého celé pozorování probíhalo. Dle zjištěných informací tučňáci

Humboldtovi mohou hnízdit celoročně, obvykle mají 2 vrcholy rozmnožovací aktivity,

a to na přelomu dubna - května a září – říjen. Pozorovaný pár by tedy s malými

odchylkami mohl zaujímat druhý vrchol.

Stejně jako v přírodě se o stavbu hnízda, v našem případě o jeho vystlání,

staral samec. Nosil si listy a větvičky z venkovního výběhu, vykrádal okolní hnízda o

další vystýlku, kterou ukládal do svého hnízda.

Celkem bylo provedeno 8 zkušebních pozorování, na které navazovalo 16

pozorování u každého jedince (celkem 32 pozorování). Žádné pozorování nebylo

vyřazeno, všech 16, resp. 32 pozorování je uvedeno v této práci. Výsledky jsem

zaznamenala do výše uvedených tabulek a diagramů. Následně jsem vše zanesla do

jednoho výsledného diagramu pro každého tučňáka. Výsledky naznačují, že převážnou

většinu času samice strávila v hnízdě, chůzí po souši nebo klidem. Samec převážnou

většinu času trávil klidem, péčí o peří a pohybem po souši. Oba se v sezení na vejcích
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střídali. Výsledky mé studie mohlo ovlivnit to, že pozorování probíhalo každý den

v jiný čas a tudíž samec nemusel být zpozorován při pobytu v hnízdě. U samce se

daleko více objevovalo sociální chování než u samice. Reagoval na procházející

tučňáky kolem svého hnízda a další podněty ostatních tučňáků. Díky tomu, že samice

více času proseděla v hnízdě, mohl se samec mnohem více pohybovat po výběhu a

reagovat na ostatní tučňáky.

Podle očekávání velmi spoře bylo zastoupeno plavání (lokomoce ve vodě).

Což vycházelo z hnízdícího období tučňáků. Krmení je podáváno 4x denně z ruky, a tím

se snižuje čas lovení a pohybu ve vodě. Rozhodně malé zastoupení této aktivity nemůže

být ovlivněno ročním obdobím, jelikož tučňáci mají v ubikaci bazén, který má

celoročně stálou teplotu a i venkovní teploty nebyly natolik nízké, aby jim pobyt ve

vodě činil problém. Zde se potvrdila má hypotéza H1.

Překvapivě tučňáci nevykazovali časté známky shánění se po potravě, tak jako

by to bylo u tučňáků v přírodě. Rovněž to může být způsobeno obdobím hnízdění,

avšak si myslím, že jsou tyto výsledky ovlivněny pravidelným krmením 4x denně a

tučňáci jsou tedy dostatečně krmeni a zároveň jsou na tento biorytmus naučeni.

Prakticky se u některých tučňáků dá pozorovat přešlapování u dvířek v době, kdy

očekávají dobu krmení.

Při psaní své práce jsem narážela na problém s nedostatkem literatury, která

by se zabývala tučňákem Humboldtova. Spousta literatury se zabývá ptáky obecně a

tučňáci v nich zaujímají jen velmi malou část. Ve většině literatury se také dané

informace opakují. Pokud jsou publikace věnovány pouze tučňákům, pak se zaměřují

především na tučňáka císařského, popř. na další tučňáky antarktických oblastí. Z tohoto

důvodu jsou informace v mé práci zaměřeny na tučňáky někdy obecněji, avšak vždy

s přihlédnutím na tučňáky Humboldtovi nebo tučňáky rodu Spheniscus. Zároveň mi při

tomto zjištění bylo velmi líto, že neexistuje žádná česká kniha, která by se zabývala

jednotlivými druhy tučňáků a právě druhem, který je u nás nejčastěji k vidění, možná

proto je má kapitola o druzích tučňáků natolik rozsáhlá.

Všechny cíle práce byly splněny, všechny hypotézy byly ověřeny.
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5 Závěr

Ve své práci jsem se zabývala pozorováním tučňáků Humboltových v pražské

zoologické zahradě. Dospěla jsem k výsledkům uvedených v diagramech, které

zaznamenávají jejich denní režim. Dle předpokladů bylo výsledkem časté sezení

v hnízdě, ve kterém se střídali oba partneři. Častým zaznamenáváním sociálního

chování se utvrdilo, že tučňáci jsou skutečně sociálními ptáky. Překvapivým výsledkem

byl vysoký podíl klidu u samce č. 43. Další výraznou aktivitou byl pohyb po souši.

Podle předpokladů bylo plavání odsunuto do pozadí, což mohlo být způsobené obdobím

hnízdění.

Tučňák Humboldtův v zajetí se od volně žijícího jedince tohoto druhu liší

složením potravy, kdy není tak druhově bohatá jako v přírodě, zároveň je tato potrava

obohacována o vitamíny a soli, aby se mohla vyrovnat potravě v přirozeném prostředí.

Nejvíce se ale život v zajetí liší přesným denním harmonogramem (doby krmení,

zavírání do vnitřní ubikace, čištění ubikace aj.) a dokonce i posunutým přepeřovacím

cyklem.

Je dobře, že popularita tučňáků stále stoupá. V obecném povědomí

symbolizují chladné, polární oblasti a často se využívají i jako značky výrobků

(mražené potraviny, léky, knižnice aj.). Tučňáci se objevují v posledních letech

v dětských knihách, či filmech. Byla bych ráda, kdyby i tato práce přinesla tučňákům

jistý díl popularity a pomohla čtenářům uvědomit si, že tučňáci mají pozoruhodný svět a

je důležité je chránit.
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