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Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomantka si téma své práce zvolila sama a s pracovníky ZOO Praha vypracovala strategii

výzkumu. Vzhledem k tomu, že jde druh žijící na jižní polokouli, dají se předpokládat určité rozdíly

ve světelném režimu u ptáků žijících v našich podmínkách. To bylo předmětem stanovení hypotéz,

které byly potvrzeny.

Práce je v úvodní části a kapitole kompilační, kde je zevrubně pojednáno o všech popsaných druzích

řádu tučňáků včetně nejnovějších změn v taxonomii ptáků. Tím bylo naznačeno, že současné

názvosloví ptáků užívané u nás bude nutno revidovat.

Sběr dat pro vytvoření kompilační části vychází z monografií a odborných časopisů. Převažující zdroje

citací však pocházejí z internetových stránek, převážně zoologických zahrad, kde jsou publikovány

aktuální informace. Citace odkazů na seznam literatury je provedena správně, jazyková úprava

odpovídá zaměření druhého studijního předmětu (čeština), normální členění kapitol, shromážděný

materiál, grafické útvary a fotografie jsou srozumitelné a na velmi dobré úrovni

Celkový dojem z práce působí na čtenáře velmi dobře, je přínosem pro poznání chování studovaného

druhu, studia jeho chování podle etogramů a bude přínosem pro vyučování tohoto tématu.

OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Studovala jste španělské internetové zdroje o chování druhu v přirozených podmínkách Chile. Našla

jste později více bodů než ty, které jste na začátku práce uvedla v hypotézách ? Existuji některé

taxonomické vztahy mezi tučňákem Humboldtovým a galapážským ?

Práce působí velmi dobrým dojmem, je ji možno považovat za přínos k poznání celého taxonu

tučňáků. Navrhuji ji k úspěšné obhajobě s prospěchem výborně.
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